На правах рукописи

Хусаинова Гульнур Рашидовна

**БАШКИРСКИЕ ВОЛШЕБНЫЕ СКАЗКИ:
ПОЭТИКА И ТЕКСТОЛОГИЯ**

Специальность: 10.01.09 – фольклористика

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Москва – 2017

Работа выполнена в отделе фольклористики Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт истории, языка и литературы Уфимского научного центра Российской академии наук

Научный консультант:

доктор филологических наук, главный научный сотрудник отдела фольклора Института мировой литературы имени А.М. Горького РАН

Алиева Алла Ивановна

Официальные оппоненты:

Владыкина Татьяна Григорьевна, доктор филологических наук, профессор, ведущий научный сотрудник отдела филологических исследований Удмуртского института истории, языка и литературы Уральского отделения Российской академии наук

Поздеев Вячеслав Алексеевич, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры русской и зарубежной литературы и методики обучения ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»

Имаева Гульнара Зайнетдиновна, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры гуманитарно-социальных дисциплин Московской академии предпринимательства при Правительстве Москвы

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук

Защита состоится «3» октября 2017 года в 14.00 часов на заседании Диссертационного совета Д 002.209.04 при Институте мировой литературы им. А. М. Горького РАН по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и сайте Института мировой литературы имени А.М. Горького РАН <http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/2424-bashkirskie-volshebnye-skazki-poetika-i-tekstologiya>

Автореферат разослан «__» _____ 2017 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета
кандидат филологических наук

С.П. Сорокина

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Башкиры – один из древних этносов Евразии, сформировавшийся на Южном Урале в первом тысячелетии нашей эры, в сложении которого участвовали индоиранский, финно-угорский и тюркский этнокультурные компоненты.

Башкирский фольклор состоит из древних форм типа мифы, алгыш (благопожелания), каргыш (проклятие), харнау (заклинательно-заговорная формула), обрядовая поэзия и традиционных жанров как эпос, сказки, несказочная проза (легенды, предания, устные рассказы, былички), разнообразие песенные жанры (протяжные песни, короткие песни, такмаки (частушки), баиты (баллады), мунажаты (религиозные/духовные стихи), малые жанры (пословицы, поговорки, загадки, приметы).

Значительное место в башкирском фольклоре занимают сказки (экиэтгәр). Это сказки о животных, богатырские, волшебные, бытовые. Согласно классификации М.Х. Мингажетдинова, волшебные сказки делятся на собственно-волшебные и волшеббно-героические, исследованию которых посвящена реферируемая диссертация.

Степень разработанности проблемы. В отечественном сказковедении существуют серьезные исследования по сказкам. Прежде всего, это работы В.Я. Проппа, А.И. Никифорова, Е.М. Мелетинского, В.П. Аникина, Э.В. Померанцевой, Н.В. Новикова, Л.Г. Барага, Т.В. Зуевой, Р.П. Матвеевой и др. В них убедительно показано, что законы сказочной поэтики у разных народов в принципе одинаковы, поскольку они специфичны для народного творчества как такового. Национальное своеобразие сказок и их особый колорит находят выражение в образах положительного героя, его антагонистов, в конкретных сказочных формулах, художественно-выразительных языковых средствах.

По наблюдениям известного башкирского сказковеда А.М. Сулейманова, “первой башкирской народной сказкой, увидевшей свет в 1859 г., стала бытовая сказка “О смелом царе” в публикации преподавателя восточных языков Оренбургского кадетского корпуса М.М. Бикчурина”¹. Еще одну башкирскую бытовую сказку “Три сына” на местном диалекте напечатал в русской транскрипции в 1861 г. другой тюрколог, преподаватель Казанского университета Н.И. Ильминский”².

Башкирский фольклор, как и фольклор многих других народов, привлек внимание русских исследователей во второй половине XIX в., чему способствовало открытие в 1869 г. Оренбургского отдела Русского географического общества. В фольклорно-этнографическом изучении Южного Урала – исконной территории башкир – большую активность проявляли представители русской науки.

¹ Сулейманов А.М. Башкирские народные бытовые сказки: Сюжетный репертуар и поэтика. М.: Наука, 1994. С. 3.

² Ильминский Н.И. Башкирский рассказ // Ученые записки Казанского императорского университета. Кн. 3. Казань, 1861. С. 56-59.

“В научном архиве Русского географического общества СССР сохранилась одна тетрадь С.Г. Рыбакова, куда в числе записей произведений других жанров он заносил и народные сказки. Здесь два текста – “Царевич Сиржатжан” и “Богатырь Галий” – названы башкирскими сказками. Они переведены на русский язык, по-видимому, самим Рыбаковым”¹ и “краеведом Р.Г. Игнатьевым, в переводе на русский язык публикуются три сказки героического содержания (“Сказка о беркуте”, “Сказка о Сари-Сагибе”, “Сказка о батыре Чемидчудзине”)².

В начале XX в. активизируется сбор и публикация башкирских сказок. “В 1910 г., благодаря башкирскому ученому-просветителю Р. Фахретдинову, увидела свет первая башкирская волшебная сказка “Башкорт шиүәсендә әкиәт” (“Сказка на башкирском наречии”)³.

В 1912 г. местный энтузиаст М. Лось из записей учителя Г. Магазова публикует на русском языке восемь сказок. Из них две волшебные: “Суяльбай и его тулпар”, “Тимербулат”⁴.

В 1914 г. известный исследователь русского фольклора Д.К. Зеленин напечатал двенадцать башкирских сказок, записанных им от башкир Пермской губернии, из них шесть – волшебные: “Рога”, “Купеческий сын”, “Убыр”, “Водяная девица”, “Быжырмэргэн”, “Золотая бабка”⁵. Башкирские сказки из этой книги перепечатаны в переводе на английский язык.

В 1940 г. в книге “Уральские сказки” уральский краевед В.П. Бирюков опубликовал две башкирские волшебные сказки: “Легенда о курае”, “Золотая гора”⁶.

В 1941 г. увидела свет под редакцией профессора Н.К. Дмитриева в статусе первого научного сборника башкирских народных сказок книга “Башкирские народные сказки”⁷, составленная из материалов, собранных А.Г. Бессоновым в конце XIX – начале XX вв. Вступительная статья Н.К. Дмитриева к названному сборнику содержит огромную информацию о собирательской и научной деятельности А.Г. Бессонова, является первой научной работой по башкирским сказкам.

Почти два десятилетия после публикации Н.К. Дмитриевым “Башкирских народных сказок” (1941 г.) жанр сказки в башкирской фольклористике оставался без исследовательского внимания. Следующее научное издание башкирских

¹ Зарипов Н.Т. Башкирские богатырские сказки: Эстетика жанра. Уфа: Гилем, 2008. С. 5.

² Игнатьев Р.Г. Сказания, сказки и песни, сохранившиеся в рукописях татарской письменности и в устных пересказах у инородцев-магометан оренбургского края // Записки Оренбургского отдела Императорского русского географического общества. Вып. 3. Оренбург, 1875. С. 207-222.

³ Зарипов Н.Т. Указ. раб. С. 6.

⁴ Лось М. Башкирские сказки // Вестник Оренбургского учебного округа. 1912. № 15. С. 173-180; № 7-8. С. 262-270.

⁵ Зеленин Д.К. Великорусские сказки Пермской губернии (с приложением двенадцати башкирских сказок и одной мещеряжской) // Записки Императорского русского географического общества. Т. II. Пг., 1914. С. 441-490.

⁶ Бирюков В.П. Уральские сказки. 1940.

⁷ Башкирские народные сказки / Запись и перевод А.Г. Бессонова. Ред., введение и примеч. Действит. Члена Географического общества проф. Н.К. Дмитриева. Уфа: Башгосиздат, 1941.


[…]


39. Хусаинова, Г.Р. Восточнославянские и тюркские сюжеты о мачехе и падчерице / Г.Р. Хусаинова // Сравнительное литературоведение 1 Международная научная конференция, (29-31 октября 2004 г., г. Баку). – Баку, 2004. – С. 161 – 164.

40. Хусаинова, Г.Р. Башкирский фольклор как часть духовной культуры народа / Г.Р. Хусаинова // Национальные культуры Урала: самобытность,

история и перспективы взаимодействия: Материалы региональн. научн. конф. (г. Екатеринбург 23-25 мая 2005 г.). – Екатеринбург, 2005. – С. 137 – 141.

41. Хусаинова, Г.Р. Общие мотивы в эпосах и сказках башкир / Г.Р. Хусаинова // Духовное наследие и современная культура: текстология, освоение и изучение. Материалы Международного научного симпозиума. (г. Алматы, 12-13 октября 2005 г.). – Алматы, 2006. – С. 182 – 186.

42. Khusainova G.R. Baskurt Folklorunda Kiz-Kus Motifi / G.R. Khusainova // A.Melek Ozyetgin, A. Merthan Dundar, Ilyas Kamalov. Tarihten Bugune Baskurtlar. Tarih, Dil ve Kultur Uzerine Inselemeler. – Istanbul, 2008. – 198 – 205 б. (на турецком языке).

43. Хусаинова, Г.Р. Типологическая общность сказок о мачехе и падчерице у башкир и немцев / Г.Р. Хусаинова // Эпический и сказочный туризм: опыт Гессена и Башкортостана. Научные и прикладные исследования за 2008 г. (Серия “Золотое кольцо Башкортостана: туризм и сервис”). – Уфа: УГАЭС – ЗАО “Ак Идель Пресс”, 2009. – Вып. 6. – С. 75 – 77.

44. Хусаинова, Г.Р. В сказке быль, поэзия, урок / Г.Р. Хусаинова // Народное творчество. Личность. Искусство. Время. – № 4. – Москва, 2009. – С. 55 – 60.

45. Хусаинова, Г.Р. К сравнительному изучению сказок башкир и народов Дагестана / Г.Р. Хусаинова // Типология, взаимосвязи и национальная специфика фольклора народов Дагестана: Материалы международной научной конференции (Махачкала, 19-21 октября 2010 г.). – Махачкала, 2010. – С. 132 – 135.

46. Khusainova, G.R. Destan ve masal: kavramlar arasindaki iliski(bashkurt folklore materyallarinda) / G.R. Khusainova // “Dede Korkut ve Geçmisten Gelecege Türk Destanları”: Uluslararası Sempozyumu Bildiriler Kitabı. – Ankara, 2011. – 267 – 271 bb. (на турецком языке).

47. Хусаинова, Г.Р., Юлдыбаева, Г.В. Современное состояние башкирского фольклора. Сборник статей. – Уфа, 2012. – 196 с.

48. Khusainova, G.R. Türki halklaryň erteklerinde gyzyň kesbeniň asman jisimleri bilen deňesdirilmegi / G.R. Khusainova // Gaznalylar döwrüniň turkmen edebiýwe dünýäniň ruhy medeniýeti: atly halkara ylmy maslahatyň gysgaça beýany. / – Ashgabat: Ýlym. 2013. – 79 б. (на туркменском яз.)

49. Khusainova, G.R. About common formula of female beauty in the fairy tales of the turkic peoples / G.R. Khusainova // The turkmen literature of gaznavids epoch and world spiritual culture: abstracts of reports of the international Scientific Conference. – Ashgabat, 2013. – P. 245 – 246.

50. Хусаинова, Г.Р. Об одной формуле женской красоты в сказках тюркских народов / Г.Р. Хусаинова // Туркменская литература эпохи газнавидов и духовная культура мира: Материалы Международной научной конференции (4-5 декабря 2013 года). – Ашхабад, 2013. – С. 380 – 381.

51. Хусаинова, Г.Р. Концепт “гора” в фольклорной картине мира башкир (на материале башкирских волшебных сказок) / Г.Р. Хусаинова // Изысканный дар

Рамизу Аскеру: Материалы Международной научно-теоретической конференции (Баку, 10 января 2014). – Баку, 2014. – С. 91 – 97.

52. Хусаинова, Г.Р. Образ дэва в волшебных сказках башкир и татар / Г.Р. Хусаинова // Фольклор в системе национальных и общечеловеческих ценностей: материалы Международной научно-практической конференции. – Казань: ИЯЛИ, 2014. – С. 27 – 32.

53. Хусаинова, Г.Р. Современное состояние бытования фольклора челябинских башкир / Г.Р. Хусаинова // Живая старина. – № 1. – Москва, 2015. – С. 44 – 47.

54. Khusainova, G.R. Bashkurt halk masallari çalusmalari / G.R. Khusainova // Türk dünyasi masal arařtirmalari (Tastarkay`dan Keloglan`a). Hazirlayan – Editör: Prof. Dr. Isa Özkan. – Ankara, 2015. – 427 – 436 b. (на турецком яз.)

55. Хусаинова, Г.Р. Об импровизации в башкирской волшебной сказке в современной записи / Г.Р. Хусаинова // Функционально-структуральный метод П.Г. Богатырева в современных исследованиях фольклора: сборник статей и материалов / отв. редакторы С.П. Сорокина и Л.В. Фадеева. – М.: Государственный институт искусствознания, 2015. – С. 210 – 217.

56. Хусаинова, Г.Р. Концепт «счастье» в башкирской волшебной сказке / Г.Р. Хусаинова // Миф–фольклор–литература: проблемы изучения. Материалы Всерос. науч.-практ. конф. / Отв. ред. Э.А. Радь. – Стерлитамак: Стерлитамакский филиал БашГУ, 2016. – С. 197 – 202.