## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Г.Р. Хусаиновой «Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09. – фольклористика.

Изучение сказочного фольклора является одной из актуальных в современной отечественной фольклористике проблем, ввиду недостаточной разработанности всех аспектов его проявления: вербального, функционального, эстетического, когнитивного и т.д. Важность его изучения очевидна на фоне сложившейся ситуации, когда народные сказки, аккумулировавшие в себе опыт тысячелетий, вобравшие народную мудрость и составляющие нравственную основу этнической культуры, не выдерживают конкуренции с современными информационными ресурсами, когда с каждым годом сужается круг аудитории и жизненное пространство этого уникального вида устного народного творчества.

Огромный пласт сказочного материала ещё не введен в научный оборот, не переведены на русский язык сказки, собранные в национальных республиках и этот фонд продолжает пополняться новыми записями сказочных текстов, что подтверждается и полевыми материалами, собранными диссертантом в период с 1984 по 2015 гг. во время 23 фольклорных экспедиций в более 30 районах Республики Башкортостан, а также в Челябинской, Курганской, Свердловской, Оренбургской областях и в Пермском крае, где компактно проживают башкиры.

Сам факт существования башкирских народных сказок, сохранивших этнические особенности и типологическую основу, характерную для данной жанровой разновидности, уже представляет огромный научный интерес и выводит исследование соискателя на международный уровень. Данное обстоятельство ещё больше актуализирует выбор темы и оправдывает постановку задач диссертационного исследования Г.Р. Хусаиновой «Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология»: осуществить сравнительно-типологический анализ башкирских сказок с международными сюжетами сказок родственных тюркских, соседних восточнославянских, финно-угорских и других народов, по системе Аарне Томпсона-Утера (АТУ) и Эберхарда-Боратава (Ев.-Во.); определить типы сюжетных контаминаций и локальных (башкирских) сюжетов; выявить и рассмотреть сюжетообразующие мотивы, в основе которых лежат явления, отношения, конфликты, характерные для самых ранних стадий человеческого общества, и они соотносятся с мифическими представлениями и этническими особенностями быта башкир; показать взаимодействие башкирской волшебной сказки с другими жанрами; опираясь на теорию П.Г. Богатырева, изучить влияние традиции и импровизации на сказки в современной записи и т.д.

Комплексное изучение башкирских волшебных сказок, их систематизация с использованием международного опыта, позволило соискателю показать сказку как органичную часть этнокультуры

башкирского народа, отобразить сюжетное многообразие и национальную специфику анализируемого сказочного нарратива и обнаружить в сюжетном составе башкирских сказок многообразие различных контаминаций международных сюжетов (ATU 559 + ATU 571; ATU 567 + ATU 518 + ATU 566; ATU 530 + ATU 653A; ATU 302 + ATU 554; ATU 554 + ATU 313; ATU 301 D\* + ATU 532; ATU 306 + ATU 566; ATU 313H\* + ATU 450; ATU 511 + ATU 403 B; ATU 451 + ATU 533; ATU 331 + ATU 560; ATU 735 + ATU 332).

Тщательный анализ достаточно объемного корпуса различных типов сказочных сюжетов усиливает доказательную базу тезисов об «органичном соединении международного сюжета со стилистикой башкирских сказок», об общности «мотивов, персонажей, важнейших композиционных средств, причем не только у близкородственных народов, но и у народов, расселенных в достаточно отдаленных друг от друга районах земного шара», о различиях, обусловленных особенностями общественно-исторического развития народов, их образа жизни, быта, мировосприятия.

Вполне обоснованы суждения Хусаиновой Г.Р. относительно генетической связи жанров, обнаруживающей себя на уровне семантическом, структурном, функциональном. Как отмечает автор, «особенно ярко она проявляется в жанрах эпоса и сказки», где «сказочные мотивы присутствуют почти во всех эпических произведениях башкирского народа, но в одних («Алпамыша», «Идукай и Мурадым») их больше, в других (например, животный цикл башкирского эпоса) – меньше». Синкретичный характер фольклора проявляет себя в сходных мотивах: общими для сказок, эпоса, обрядовой поэзии являются мотивы использования крови как средства помощи герою, выбора жениха, превращения героя в различные существа, мотивы «жертва воде» и «поиски воды (живой)».

Научную ценность представляют также выводы относительно стабильности морфологии сказки - последовательность сюжетообразующих мотивов (выбор, нарушение запрета, наказание, исцеление) не нарушается в основном массиве исследованных автором сказок, а система основных персонажей представлена традиционными героями башкирской народной сказки (помощники - мифический конь, домашние животные, белобородый старик, чудесная супруга, змея мертвец / череп, и др., антагонисты - дэв, аждаха, иргаил, мэскэйэбей и убырлыкарсык и др.). В то же время на основе синоптического анализа разновременных записей башкирских волшебных сказок исследователь обнаружил тенденцию разрушения сказочной традиции, когда «сказочник пропускает не только отдельные эпизоды, но нарушает и логическую последовательность сюжета», выявил характер изменчивости текстов во времени и пространстве, пришел к выводам, важным для изучения константной природы мотивов, в основе которых лежат древние верования, обычаи и обряды (вера в кровное родство с тем или иным животным, птицей; обряды инициации, жертвоприношения, сватовства; виды и способы исцеления и т.д.).

Такие результаты подчеркивают новизну исследования, проведенного Г.Р.Хусаиновой и, несомненно, усиливают его теоретическую значимость.

Выводы и основные положения диссертации «Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология» будут полезны не только для дальнейшего изучения сюжетного состава и исторической поэтики волшебных сказок, научной систематизации сказочного фольклора башкир, но и для сравнительно-типологических исследований, при каталогизации сказок других народов, для исследований междисциплинарного характера. Результаты исследования найдут самое широкое применение в методологических разработках, при подготовке учебных пособий, составлении лекционных курсов, решении задач утилитарного характера.

Основные положения и результаты диссертационного исследования отражены в автореферате, апробированы на научных конференциях и в многочисленных научных публикациях, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК.

Автор диссертации – признанный специалист по башкирскому фольклору, известный своими научными трудами, как в России, так и за ее пределами, внесший серьезный вклад в развитие отечественной фольклористики и тюркологии.

Диссертационное исследование «Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология» выполнено на высоком научном уровне, в соответствии с требованиями, предъявляемыми к докторским диссертациям, а его автор Хусаинова Гульнур Равиловна заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика.

Доктор филологических наук, доцент,
директор Международного научного центра
«Культурное наследие монгольских народов»
ФГБОУ ВПО «Калмыцкий государственный университет им. Б. Б.
Городовикова»

Е.Э. Хабунова

Сведения о Хабуновой Евдокии Эрендженовне
Место работы: ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет им.
Б.Б.Городовикова»

Должность: директор Международного научного центра
«Культурное наследие монгольских народов»

Почтовый адрес: 358000, Республика Калмыкия,
г. Элиста, ул. Пушкина, 7, уч. корп. № 6, каб. 203;
телефон: 8 909 3969054; e-mail: khabunova@mail.ru